1-72/2020

05RS0022-01-2020-000356-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Кизилюрт 16 июля 2020года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Абдулаева М.М., с участием государственного обвинителя: помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., подсудимого ФИО1, защитника М.Г.МБ.– адвоката Гаджимагомедовой К.Г., представившей удостоверение №1643 от 10.10.2014 года и ордер №46 от 01.06.2020 года, при секретаре Гамзатовой Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Мухтарова ГусейнаМусаевича, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, холостого, индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, военнообязанного, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 01 марта 2020 года, являясь индивидуальным предпринимателем, имея умысел на извлечение материальной выгоды, приобрел у неустановленного лица в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания 636 бутылок водки «С Серебром» и 852 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, заведомо для него не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую стоимость 120204 рублей, что является крупным размером, и осуществил её транспортировку в Республику Дагестан в целях последующего сбыта при следующих обстоятельствах.

21 марта 2020 года, примерно в 22 часа, на КПП «Кизилюртовский», расположенном на 753 км.федеральной автомобильной дороги «Кавказ», сотрудниками полиции остановлен для проверки документов автомобиль марки «Лада Ларгус» за государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО1 В ходе досмотра сотрудниками полиции в салоне указанного автомобиля обнаружены и изъяты вышеуказанные 636 бутылок водки «С Серебром» и 852 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, которые он перевозил из г.Беслан РСО-Алания в г. Махачкала РД в целях сбыта.

Согласно заключению эксперта № 398-20э от 27.03.2020, потребление указанных спиртосодержащих жидкостей в бутылках с этикеткой «Домашняя» и «С Серебром» опасно для жизни и здоровья потребителей. 

Своими умышленными действиями, выразившимися в хранении и перевозке в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.238 УК РФ.

Он же, М.Г.МВ., 21 марта 2020 года, являясь индивидуальным предпринимателем, имея умысел на извлечение материальной выгоды, без соответствующей лицензии приобрел у неустановленного лица в г. Беслан Республики Северная Осетия-Алания 636 бутылок водки «С Серебром» и 852 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, заведомо для него не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на общую стоимость 120204 рублей, что является крупным размером, и осуществил её транспортировку в Республику Дагестан в целях последующего сбыта.

21 марта 2020 года, примерно в 22 часа, на КПП «Кизилюртовский», расположенном на 753 км.федеральной автомобильной дороги «Кавказ», сотрудниками полиции остановлен для проверки документов автомобиль марки «Лада Ларгус» за государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО1 В ходе досмотра сотрудниками полиции в салоне указанного автомобиля обнаружены и изъяты вышеуказанные 636 бутылок водки «С Серебром» и 852 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая, которые он перевозил из г.Беслан РСО-Алания в г. Махачкала РД в целях сбыта.

Своими умышленными действиями, выразившимися в закупке, хранении и перевозке алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.3УК РФ.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою в совершений преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, признал полностью и показал, что 21.03.2020 в г.Беслан РСО-Алания он, не имея соответствующей лицензии, приобрел у ранее незнакомого лица 636 бутылок водки «С Серебром» и 852 бутылок водки «Домашняя» объемом 0,5 л. каждая на общую сумму 118 тысяч рублей, погрузил ихв автомобиль марки «Лада Ларгус» за государственными регистрационными знаками №, и выехал в г. Махачкала, где планировал ее реализовать по выгодной для себя цене. Примерно в 22 часа при проезде КПП «Кизилюртовский», расположенного на федеральной дороге «Кавказ» возле г. Кизилюрт, его остановили сотрудники полиции, которые при досмотре его автомобиля обнаружили и изъяли указанную алкогольную продукцию. О том, что изъятая у него алкогольная продукция может представлять реальную опасность для потребителей, ему было известно. Виновным себя в незаконной перевозке с целью дальнейшей реализации алкогольной продукции без лицензии, не отвечающей требованиями безопасности жизни и здоровью потребителя, признает полностью и сожалеет о содеянном.

Помимо признания вины ФИО1, вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Согласно ст.281 УПК РФ в связи с невозможностью обеспечения явки свидетеля ФИО2 в суд, с согласия сторон его показания, данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены и исследованы в ходе судебного следствия. Из показаний ФИО2 следует, что с 15.11.2019 он несет службу на КПП «Кизилюртовский», расположенного на 753 км ФАД «Кавказ». 21.03.2020, примерно в 22 ч. 00 мин, им был остановлен автомобиль марки «Лада Ларгус» за государственными регистрационными знаками № под управлением Мухтарова ГусейнаМусаевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра в салоне автомобиля им были обнаружены ящики с алкогольной продукцией, на которую у водителя не имелось каких- либо документов.

Свидетель ФИО3 и свидетель М.Д.,чьи показания данные им в ходе предварительного следствия, в соответствие со ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены и исследованы в суде, аналогичны показаниям свидетеля ФИО4

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Заключением эксперта № 398-20э от 27.03.2020, согласно выводам которогожидкость в бутылках с этикеткой «Домашняя» и «С серебром» являются спиртосодержащими жидкостями водочной продукции. Представленные спиртосодержащие жидкости не соответствуют предъявленным ГОСТам 12712-2013, 30536-2013 требованиям для водки. Потребление указанных спиртосодержащих жидкостей в бутылках с этикеткой «Домашняя» и «С серебром» опасно для жизни и здоровья потребителей. 

Протоколом осмотра предметов от 15.04.2020, согласно которому в салоне автомобиля марки «Лада Ларгус» за государственными регистрационными знаками № ящики с алкогольной продукцией - с этикеткой «Домашняя» 849 бутылок и «С серебром» 635 бутылок, объемом 0,5 л., на которых отсутствуют федеральные марки акцизного сбора.

Таким образом, вышеприведенными доказательствами вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ, в ходе судебного следствия полностью нашла свое подтверждение. 

Данные доказательства собраны в установленном законом порядке, проверены с точки зрения допустимости, достоверности и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ, как закупка, хранение и перевозка алкогольной продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере, и по ч.1 ст.238 УК РФ, как хранение и перевозка в целях сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, а также положительную характеристику по месту жительства ФИО1 суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по обоим преступлениям.

Обстоятельства, отягчающее наказание подсудимому, судом по обоим преступлениям не установлены.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступлений. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступлений, мотива и способа их совершения, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, степени вины подсудимого, иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, с учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, считает необходимымназначитьподсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкций преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 УК РФ,по совокупности преступленийпутем частичного сложения наказаний согласно ст.69 УК РФ, и с применением ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, поскольку суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительного наказания, суд считает его назначение нецелесообразным

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Мухтарова ГусейнаМусаевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.171.3 и ч.1 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.171.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 год;

по ч.1 ст.238 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

Согласно ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год и три месяца. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без ведома органа уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и о надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 635 бутылок водки под наименованием «С Серебром» емкостью 0,5 л. каждая и 849 бутылок водки под наименованием «Домашняя» емкостью 0,5 л. каждая, хранящиеся в камере вещественных доказательств Кизилюртовского МРСО СУ СК РФ по РД по адресу: 

<

адрес> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: